
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Terça-feira • 7 de Maio de 2024 • Ano XV • Nº 1316

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Licitações ....................................................................................................................... 02 a 02

Resumos de Contratos ................................................................................................... 03 a 03

Termos Aditivos .............................................................................................................. 04 a 09

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK



Terça-feira
7 de Maio de 2024
2 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO   
 
 Processo: Nº 035/2024                      
Credenciamento Nº 03/2024 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica ou física com nível superior para prestação 
de serviços profissionais (PSICOLOGOS) junto à Secretaria Municipal de 
Assistência Social do município de Baixa Grande – BA. 

 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) 
credenciado(s) que abaixo subscrevem, homologo o presente procedimento nos 
termos do Edital de Credenciamento Nº 03/2024.  
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e 
em acordo com a Lei n° 14.133/21, ACOLHO o relatório da Agente de 
Contratação, ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público acima 
identificado, em favor da Sra IATAMARA SAMPAIO BARBOSA inscrita no CPF 
nº 014.484.825-26 sediada na Rua Tapete, nº 68, Tapete, Baixa Grande/BA. 
 
 
Baixa Grande, 02 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Terça-feira
7 de Maio de 2024
3 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

Resumos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

                                                          

 

        

 
RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 029 A/2024 

 
 

   Objeto: Aquisição de material odontológico para suprir as necessidades do fundo municipal de 
saúdes, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital. 

 
  Modalidade: Pregão Eletrônico 008/2023 

 
Dotação Orçamentária:  
 
 Órgão/Unidade: 0801 – Fundo Municipal de   Saúde 

Projeto/Atividade: 2043 – Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária à Saúde – (APS)   
 

Elemento: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte do Recurso: 1002 – Recursos não Vinculados de Impostos Saúde 15% / 600 -  Transferências 

Fundo a Fundo de Recuros do SUS 

 
Valor Global do Contrato: R$ 425.632,95 (quatrocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e trinta e dois mil, 
noventa e cinco centavos) 
 
Vigência: 31/12/2024 

 
Assina pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA 

CNPJ: 33.961.969/0001-88 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Terça-feira
7 de Maio de 2024
4 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2023 
 
 
 
Espécie: Locação de imóvel (casa) situada na rua Morro  de Guinho,  s/n, Baixa Grande-BA, para 

servir de moradia da Senhora Laiane Araújo Almeida Silva RG nº 16.716.021-45 SSP/BA, CPF nº 

083.991.295-18, em virtude da mesma se encontrar em situação de risco e vulnerabilidade social, 

conforme relatório social. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Dispensa nº 048/2023 
 
Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93 

  

Vigência: 05 (cinco) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: JORGE CONCEIÇÃO BRITO 

 
 
 



Terça-feira
7 de Maio de 2024
5 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2023 
 
 
 
Espécie: Locação de imóvel (casa) situada na rua 07 de setembro, nº 466, Centro, Baixa Grande-BA, 

para servir de moradia da Senhora Luciene Barbosa de Araújo RG nº 1567479448 SSP/BA, CPF nº 

049.298.505-76, em virtude da mesma se encontrar em situação de risco e vulnerabilidade social, 

conforme relatório social. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Dispensa nº 050/2023 
 
Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93 

  

Vigência: 05 (cinco) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: NAIRDES ROQUE VIANA 

 
 
 



Terça-feira
7 de Maio de 2024
6 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2023 
 
 
 
Espécie: Locação de imóvel (casa) situada na rua da Nação, Quadra 25, lote 15, bairro Salgadinho, 

Baixa Grande-BA, para servir de moradia da Senhora Eunice Barbosa de Araújo RG nº 05.802.803-06 

SSP/BA, CPF nº 996.694.395-15, em virtude da mesma se encontrar em situação de risco e 

vulnerabilidade social, conforme relatório social. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Dispensa nº 046/2023 
 
Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93 

  

Vigência: 05 (cinco) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: TALIS PIRES SANTANA 

 
 
 



Terça-feira
7 de Maio de 2024
7 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2023 
 
 
 
Espécie: Locação de imóvel (casa) situada na rua da Cosme de Farias,  lote 21, Baixa Grande-BA, 

para servir de moradia da Senhora Antonia de Jesus Oliveira RG nº 13.048.959-04 SSP/BA, CPF nº 

840.326.005-97, em virtude da mesma se encontrar em situação de risco e vulnerabilidade social, 

conforme relatório social. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Dispensa nº 047/2023 
 
Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93 

  

Vigência: 05 (cinco) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: TALIS PIRES SANTANA 

 
 
 



Terça-feira
7 de Maio de 2024
8 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2023 
 
 
 
Espécie : Locação de imóvel (casa) situada na rua Jose Cirilo dos Santos, Baixa Grande-BA, para 

servir de moradia da Senhora Jaciene Silva da Conceição Sena RG nº 20.949.252-00 SSP/BA, CPF 

nº 066.759.225-30, em virtude da mesma se encontrar em situação de risco e vulnerabilidade social, 

conforme relatório social 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Dispensa nº 059/2023 
 
Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93 

  

Vigência: 02 (dois) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: EDINALDO DE OLIVEIRA ALVES SENA 

 
 
 



Terça-feira
7 de Maio de 2024
9 - Ano XV - Nº 1316 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTGYMTVCQZVCNEQ3QTRERK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

 

  

 
 
 
 

ERRATA DO RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 039/2023 
 

  
 

 

 A Prefeitura Municipal de Baixa Grande, através da Presidente de Comissão, designada pela 

Portaria N.º 01/2024, torna público ERRATA DO RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

Nº 039/2023, publicado na edição Nº 1288/2024 do dia 04 de abril de 2024. 

 
Onde se Lê: Assistente Social – Técnico de Referência do Serviço de Proteção e Atendimento 
Especializado a Família e Indivíduos PAEFI com carga horária de 30 horas semanais. 
 
Leia-se: Assistente Social  - Técnico de Referência do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 
Família  PAIF com carga horária de 30 horas semanais. 
 
 
Baixa Grande/BA, 07 de maio de  2024. 

 
 
 
  

____________________________________ 
Gilvan Rios da Silva 

Prefeito 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-07T15:18:04+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




